a condução das diligências solicitaram a prorrogação do prazo para cento e vinte dias, 

utilizando-se como referência o prazo estabelecido no aludido Manual da CGE/MT. 

62. Destacou que, quanto à impossibilidade de saneamento da situação no prazo 

de trinta dias, é em virtude da análise de 5.626 (cinco mil, seiscentas e vinte e seis) páginas, 

contendo informações, faturas, defesa, decisões, entre outros documentos produzidos, até 

onde se analisou, desde o ano de 2014.  

63. Salientou que fazem parte da análise, 74 processos administrativos, 84 Notas 

de Ordem Bancárias, 11 interessados e a correlação entre todos os dados envolvidos.

[...]

a abertura de procedimento interno n.º 9285/2022 e a designação de comissão visando a 

apuração do dano, que até o momento não foi concluído. 

72. Ponderou também, a relevância e gravidade do achado, já que o ressarcimento 

do débito ao erário apontado no acórdão citado, foi de R$ 12.065,65 (doze mil e sessenta e 

cinco reais e sessenta e cinco centavos), representando 0,006% das despesas autorizadas 

em 2021, por isso, para o MPC, trata-se de um valor não significativo diante do orçamento 

da Defensoria, que no exercício de 2021, foi no valor de R$ 199.934.078,33 (cento e noventa 

e nove milhões, novecentos e trinta e quatro mil, setenta e oito reais e trinta e três centavos). 

73. Desse modo, o MPC, em consonância com a Secex, opinou pela manutenção 

da irregularidade apontada no achado n.º 1 (NA01), entendendo como suficiente a expedição 

de determinação legal (art. 22, §2º, LOTCE/MT) à atual gestão da Defensoria Pública do

[...]

O achado n.º 1 (NA01), atribuído ao Defensor Público-Geral, refere-se ao não 

cumprimento do Acórdão n.º 449/2020 – TCE/MT (Processo n.º 17.720-2/2017), que 

determinava a adoção de providências administrativas e/ou judiciais necessárias ao 

ressarcimento do débito ao erário no valor de R$ 12.065,65 (doze mil, sessenta e cinco reais 

e sessenta e cinco centavos). 

75. O artigo 119, parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/MT aprovado pela 

Resolução Normativa n.º 16/2021, enuncia que “É obrigação do gestor acompanhar o 

julgamento de todos os processos referentes ao órgão ou entidade do qual é titular, mesmo

[...]

n.º 449/2020 do TCE/MT foi de R$ 12.065,65 (doze mil e sessenta e cinco reais e sessenta 

e cinco centavos) representou apenas 0,006% das despesas autorizadas em 2021, o que 

demonstra um montante não significativo diante do orçamento da Defensoria que foi no valor 

de R$ 199.934.078,33 (cento e noventa e nove milhões e novecentos e trinta e quatro mil e 

setenta e oito reais e trinta e três centavos). 

80. Posto isto, em consonância com o posicionamento da Secex e do MPC, 

mantenho o achado de n.º 1 (NA01) e, entendo como suficiente a expedição de 

determinação legal (art. 22, §2º, LOTCE/MT) à atual gestão da Defensoria Pública para

[...]

mantidas 6 (seis) irregularidades (NA01, NC10, CA02, DB09, JC15 e HB15) e afastadas 2 

(duas) irregularidades (GB99 e GB01). 

277. Com relação aos atos de gestão da Defensoria Pública, o relatório da Secex 

demonstrou que o orçamento para o exercício de 2021 estimou R$ 199.934.078,33 (cento e 

noventa e nove milhões e novecentos e trinta e quatro mil e setenta e oito reais e trinta e 

três centavos) em receita, tendo alcançado o montante de R$ 189.588.614,08 (cento e 

oitenta e nove milhões e quinhentos e oitenta e oito mil e seiscentos e quatorze reais e oito 

centavos) em receita realizada, o que equivale a 94% (noventa e quatro por cento) do 

previsto. 

278. Quanto ao Quociente da Execução Orçamentária (QREO) foi demonstrado 

que a receita arrecadada foi igual a despesa realizada, apresentando resultado de 1,00.

[...]

com a presença da Defensoria Pública, haverá impacto orçamentário e financeiro no grupo 

1, pessoal e encargos sociais e a elevação das despesas no grupo 3, outras despesas 

correntes de “custeio”. 

289. Desse modo, a Defensoria Pública destacou que se projeta um gasto de 

aproximadamente R$ 22.541.475,55 (vinte e dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, 

quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), valor bem abaixo do que 

se gasta com advocacia dativa para que a população possa ter seus direitos defendidos. 

290. Com relação a essas alegações feitas pela Defensoria Pública, entendo que 

são de grande valia, uma vez que a Defensoria é uma instituição permanente que presta